\documentclass{article}

\usepackage{polyglossia}
\setdefaultlanguage{russian}

\usepackage{fontspec}
\usepackage{natbib}

\setmainfont[Mapping=tex-text]{CMU Serif}

\let\K=\textit
\let\J=\textbf
\def\NN#1 {\textit{#1 }}
\def\NN#1 #2 {\textit{#1 #2 }}

\begin{document}

\section*{ÐŸÐ¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¸: Ð¶Ð¸Ð·Ð½ÐµÐ½Ð½Ð°Ñ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°}

ÐŸÐ¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¸~--- Ð¿Ñ€ÐµÐ¸Ð¼ÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²ÐµÐ½Ð½Ð¾ Ñ€Ð¾Ð·ÐµÑ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ñ‹Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ñ, Ñ‚Ð¾ ÐµÑÑ‚ÑŒ
Ð¾Ñ\-Ð½Ð¾Ð²\-Ð½Ð°Ñ Ð¾ÑÐ¾Ð±ÐµÐ½Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¸Ñ… Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¾Ð²Ð¾Ð¹ ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ñ‹~--- ÑƒÐºÐ¾Ñ€Ð¾Ñ‡ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ðµ
Ð¼ÐµÐ¶Ð´Ð¾ÑƒÐ·Ð»Ð¸Ñ Ð²ÐµÐ³ÐµÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¾Ð². Ð”Ð°Ð¶Ðµ Ñƒ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ð¹, Ð¾Ñ‚Ð½Ð¾ÑÑÑ‰Ð¸Ñ…ÑÑ Ðº
Ñ€Ð¾Ð´Ñƒ \K{Psyllium}, Ð² Ð¿Ð°Ð·ÑƒÑ…Ð°Ñ… Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÐµÐ² Ñ€Ð°Ð·Ð²Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ Ð±Ð¾ÐºÐ¾Ð²Ñ‹Ðµ
ÑƒÐºÐ¾Ñ€Ð¾Ñ‡ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ðµ Ð²ÐµÐ³ÐµÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ðµ Ð¸ ÑƒÐ´Ð»Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ðµ Ð³ÐµÐ½ÐµÑ€Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¸. Ð£
Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ð¹ Ð¸Ð· Ñ€Ð¾Ð´Ð° \K{Plantago} ÑÑ‚ÐµÐ±ÐµÐ»ÑŒ Ñ ÑƒÐ´Ð»Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð¼ÐµÐ¶Ð´Ð¾ÑƒÐ·Ð»Ð¸ÑÐ¼Ð¸
Ð¸ Ð¾Ñ‡ÐµÑ€ÐµÐ´Ð½Ñ‹Ð¼ (Ð² Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ Ð¾Ñ‚ \K{Psyllium}) Ð»Ð¸ÑÑ‚Ð¾Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸ÐµÐ¼
Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð´Ð¾ÑÑ‚Ð°Ñ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ð¾ Ñ€ÐµÐ´ÐºÐ¾: Ñƒ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… Ñ‚Ð¸Ñ…Ð¾Ð¾ÐºÐµÐ°Ð½ÑÐºÐ¸Ñ…
Ð´Ñ€ÐµÐ²Ð¾Ð²Ð¸Ð´Ð½Ñ‹Ñ… Ð²Ð¸Ð´Ð¾Ð² ÑÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸ \K{Palaeopsyllium}, Ñƒ ÑÑ€ÐµÐ´Ð¸Ð·ÐµÐ¼Ð½Ð¾Ð¼Ð¾Ñ€ÑÐºÐ¸Ñ…
\NN P. lagopus L. Ð¸ \NN P. amplexicaulis Cav., Ð° Ñ‚Ð°ÐºÐ¶Ðµ Ñƒ
Ð±Ð»Ð¸Ð¶Ð½ÐµÐ²Ð¾ÑÑ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ… Ð¸ Ð°Ð¼ÐµÑ€Ð¸ÐºÐ°Ð½ÑÐºÐ¸Ñ… Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹ ÑÐµÐºÑ†Ð¸Ð¹
\K{Albicans} Barn. Ð¸ \K{Gnaphaloides} Barn. ÐÐ° Ð½Ð°ÑˆÐµÐ¹ Ñ‚ÐµÑ€Ñ€Ð¸Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¸Ð¸
ÑÑ‚Ð¸ Ð²Ð¸Ð´Ñ‹ Ð½Ðµ Ð²ÑÑ‚Ñ€ÐµÑ‡Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ. Ð£ Ð±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¸Ð½ÑÑ‚Ð²Ð° Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ð¹ Ð¸Ð· Ñ€Ð¾Ð´Ð°
\K{Plantago} Ð¾ÑÑŒ Ð¿ÐµÑ€Ð²Ð¾Ð³Ð¾ Ð¿Ð¾Ñ€ÑÐ´ÐºÐ° Ð´Ð»Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾Ðµ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÑ‚
Ð¼Ð¾Ð½Ð¾Ð¿Ð¾Ð´Ð¸Ð°Ð»ÑŒÐ½Ð¾, Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·ÑƒÑ (Ð¿Ñ€Ð¸ Ð¿Ð¾Ð¼Ð¾Ñ‰Ð¸ ÐºÐ¾Ð½Ñ‚Ñ€Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ð»ÑŒÐ½Ð¾Ð¹ Ð´ÐµÑÑ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ÑÑ‚Ð¸
Ð±Ð¾ÐºÐ¾Ð²Ñ‹Ñ… ÐºÐ¾Ñ€Ð½ÐµÐ¹~--- \cite{pl:59}) Ð½ÐµÑÐ¿ÐµÑ†Ð¸Ð°Ð»Ð¸Ð·Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ð¾Ðµ
ÑÐ¿Ð¸Ð³ÐµÐ¾Ð³ÐµÐ½Ð½Ð¾Ðµ ÐºÐ¾Ñ€Ð½ÐµÐ²Ð¸Ñ‰Ðµ, Ð² ÑÐ¾ÑÑ‚Ð°Ð² ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð³Ð¾ Ñƒ Ð¼Ð½Ð¾Ð³Ð¸Ñ… Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¾Ð²
Ð²Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚ Ð²ÐµÑ€Ñ…Ð½ÑÑ Ñ‡Ð°ÑÑ‚ÑŒ Ð³Ð»Ð°Ð²Ð½Ð¾Ð³Ð¾ ÐºÐ¾Ñ€Ð½Ñ, Ð³Ð¸Ð¿Ð¾ÐºÐ¾Ñ‚Ð¸Ð»ÑŒ Ð¸ Ð½Ð¸Ð¶Ð½Ð¸Ðµ
Ð¼ÐµÐ¶Ð´Ð¾ÑƒÐ·Ð»Ð¸Ñ Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð°, Ð° Ð³ÐµÐ½ÐµÑ€Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ñ‡ÐºÐ¸ Ð·Ð°ÐºÐ»Ð°Ð´Ñ‹Ð²Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ Ð² Ð¿Ð°Ð·ÑƒÑ…Ð°Ñ…
Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ€ÑˆÐ¸Ñ… Ð¿Ñ€Ð¾ÑˆÐ»Ð¾Ð³Ð¾Ð´Ð½Ð¸Ñ… Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÐµÐ² Ð¸Ð»Ð¸ ÑÐ°Ð¼Ñ‹Ñ… Ð¿ÐµÑ€Ð²Ñ‹Ñ… Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÐµÐ² Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰ÐµÐ³Ð¾
Ð³Ð¾Ð´Ð° \cite{pl:30}. Ð’ Ð½Ð°ÑˆÐ¸Ñ… ÑƒÑÐ»Ð¾Ð²Ð¸ÑÑ… Ñ€Ð¾Ð·ÐµÑ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¸
Ð±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¸Ð½ÑÑ‚Ð²Ð° Ð¼Ð½Ð¾Ð³Ð¾Ð»ÐµÑ‚Ð½Ð¸Ñ… Ð²Ð¸Ð´Ð¾Ð² Ð·Ð¸Ð¼ÑƒÑŽÑ‚ Ñ Ð·ÐµÐ»ÐµÐ½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÑÐ¼Ð¸.

Ð’Ð¸Ð´Ñ‹ Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ° Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ ÑÑ‚ÐµÐ¿ÐµÐ½ÑŒÑŽ Ð²ÐµÑ‚Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð²ÐµÐ³ÐµÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ñ…
Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¾Ð². Ð¢Ð°Ðº, Ñƒ \NN P. major Ð²ÐµÑ‚Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÐºÐ¾Ñ€Ð½ÐµÐ²Ð¸Ñ‰Ð° Ð½Ð°Ð±Ð»ÑŽÐ´Ð°ÐµÑ‚ÑÑ
ÐºÑ€Ð°Ð¹Ð½Ðµ Ñ€ÐµÐ´ÐºÐ¾, Ð¿Ð¾ÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÑƒ, ÐºÐ°Ðº Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð¸Ð»Ð¾, Ð²ÑÐ»ÐµÐ´ Ð·Ð° ÑÑ‚Ð¸Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¾Ð¸ÑÑ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚
Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð°Ð´ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð½Ð° Ð¾Ñ‚Ð´ÐµÐ»ÑŒÐ½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð°Ñ€Ñ‚Ð¸ÐºÑƒÐ»Ñ‹ \cite{pl:18}.  ÐœÑ‹
Ð½Ð°Ð±Ð»ÑŽÐ´Ð°Ð»Ð¸ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ñ \NN P. uliginosa Ñ Ð²ÐµÑ‚Ð²ÑÑ‰Ð¸Ð¼ÑÑ ÐºÐ¾Ñ€Ð½ÐµÐ²Ð¸Ñ‰ÐµÐ¼ Ð²
ÑÐ±Ð¾Ñ€Ð°Ñ… Ñ Ñ‚ÐµÑ€Ñ€Ð¸Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¸Ð¸ Ð›ÐµÐ½Ð¸Ð½Ð³Ñ€Ð°Ð´ÑÐºÐ¾Ð¹ Ð¾Ð±Ð»Ð°ÑÑ‚Ð¸ Ð¸ Ð ÐµÑÐ¿ÑƒÐ±Ð»Ð¸ÐºÐ¸ ÐšÐ¾Ð¼Ð¸
(LEU), Ð¿Ñ€Ð¸Ñ‡ÐµÐ¼ Ð¸ÑÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ Ñ Ð¾ÐºÑƒÐ»ÑŒÑ‚ÑƒÑ€ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ… Ð¼ÐµÑÑ‚Ð¾Ð¾Ð±Ð¸Ñ‚Ð°Ð½Ð¸Ð¹.
\NN P.  media Ð¸ Ð² Ð¾ÑÐ¾Ð±ÐµÐ½Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸ \NN P.  lanceolata Ð²ÐµÑ‚Ð²ÑÑ‚ÑÑ
Ð·Ð½Ð°Ñ‡Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ ÑÐ¸Ð»ÑŒÐ½ÐµÐµ, Ð° \NN P. maritima subsp. \K{maritima} Ð¸
subsp.  \K{subpolaris} (Andreev) Tzvel. (Ð² Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ Ð¾Ñ‚ \NN P.
schrenkii C. Koch) Ñ‡Ð°ÑÑ‚Ð¾ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·ÑƒÐµÑ‚ Ð³Ñ€Ð¾Ð¼Ð°Ð´Ð½Ñ‹Ðµ (Ð¿Ð»Ð¾Ñ‰Ð°Ð´ÑŒÑŽ Ð´Ð¾ 2
Ð¼$^2$) ÐºÐ»Ð¾Ð½Ñ‹, Ð²Ð¾Ð·Ð½Ð¸ÐºÑˆÐ¸Ðµ, Ð¿Ð¾-Ð²Ð¸Ð´Ð¸Ð¼Ð¾Ð¼Ñƒ, Ð·Ð° ÑÑ‡ÐµÑ‚ Ð²ÐµÑ‚Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¸
Ð¿Ð¾ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÑŽÑ‰ÐµÐ³Ð¾ Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð°Ð´Ð° Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð¹ Ð¾ÑÐ¾Ð±Ð¸. ÐžÐ´Ð½Ð¾Ð»ÐµÑ‚Ð½Ð¸Ðµ Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¸ (\K{P.
tenuiflora, P. minuta}) Ð¿Ñ€Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸ Ð½Ðµ Ð²ÐµÑ‚Ð²ÑÑ‚ÑÑ.

ÐÐ½Ð°Ñ‚Ð¾Ð¼Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸Ðµ Ð¿Ñ€Ð¸Ð·Ð½Ð°ÐºÐ¸ ÑÑ‚Ñ€Ð¾ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð´Ñ€ÐµÐ²ÐµÑÐ¸Ð½Ñ‹ Ñƒ Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¾Ð² Ñ
Ð¾Ð´Ñ€ÐµÐ²ÐµÑÐ½ÐµÐ²Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¼Ð¸ ÑÑ‚ÐµÐ±Ð»ÑÐ¼Ð¸ Ð´Ð¾Ð²Ð¾Ð»ÑŒÐ½Ð¾ Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð½Ñ‹
\cite{pl:197,pl:124} Ð¸ Ð¼Ð¾Ð³ÑƒÑ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ, Ð¿Ð¾-Ð²Ð¸Ð´Ð¸Ð¼Ð¾Ð¼Ñƒ, Ð»Ð¸ÑˆÑŒ
Ð´Ð»Ñ ÑƒÑ‚Ð¾Ñ‡Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð²ÑÐµÐ³Ð¾ ÑÐµÐ¼ÐµÐ¹ÑÑ‚Ð²Ð° Ð² ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ðµ Ñ†Ð²ÐµÑ‚ÐºÐ¾Ð²Ñ‹Ñ…
Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ð¹.

Ð£ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹ Ñ€Ð¾Ð´Ð° \K{Psyllium} Ð»Ð¸ÑÑ‚Ð¾Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ðµ
Ð¿ÐµÑ€ÐµÐºÑ€ÐµÑÑ‚Ð½Ð¾Ð¿Ð°Ñ€Ð½Ð¾Ðµ. Ð”Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ðµ Ð²Ð¸Ð´Ñ‹ Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¾Ð², Ð¿Ð¾ Ð½Ð°ÑˆÐ¸Ð¼ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼,
Ñ‚Ð°ÐºÐ¶Ðµ Ð¼Ð¾Ð³ÑƒÑ‚ Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ Ð¿Ñ€Ð¸Ð·Ð½Ð°ÐºÐ°Ð¼Ð¸ Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÐµÐ² Ð½Ð°
Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ðµ, Ð² Ñ‡Ð°ÑÑ‚Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸, Ñ‡Ð¸ÑÐ»Ð¾Ð¼ Ñ€Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ‚Ñ‹Ñ… Ð·ÐµÐ»ÐµÐ½Ñ‹Ñ… Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÐµÐ² Ð¸ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼ÑƒÐ»Ð¾Ð¹
Ð»Ð¸ÑÑ‚Ð¾Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ (2/5 Ñƒ \K{P. major}; 1/3 Ñƒ \K{P.
media}\footnote{Ð˜Ð½Ð¾Ð³Ð´Ð° Ñ‚Ð°ÐºÐ¶Ðµ 3/8 \cite{pl:254}.}, \K{P.
maritima} Ð¸ \K{P. lanceolata}).

ÐžÑ‚Ð¼Ð¸Ñ€Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ðµ Ð² Ñ‚ÐµÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐµÐ·Ð¾Ð½Ð° Ð½Ð¸Ð¶Ð½Ð¸Ðµ Ð»Ð¸ÑÑ‚ÑŒÑ Ñƒ ÑÑ‚ÐµÐ¿Ð½Ñ‹Ñ… Ð¼Ð½Ð¾Ð³Ð¾Ð»ÐµÑ‚Ð½Ð¸Ñ…
Ð²Ð¸Ð´Ð¾Ð² (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, Ñƒ \NN P. maxima Juss. ex Jacq. Ð¸ Ñƒ
Ñ‚ÐµÑ‚Ñ€Ð°Ð¿Ð»Ð¾Ð¸Ð´Ð½Ñ‹Ñ… Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ð¹ \K{P. media}) Ð½Ðµ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ³Ð½Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒÑŽ, Ð°
Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·ÑƒÑŽÑ‚ ÑÐ²Ð¾Ð¸Ð¼Ð¸ Ð¾ÑÐ½Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÑÐ¼Ð¸ ÑÐ²Ð¾ÐµÐ¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð½ÑƒÑŽ <<Ð¼ÑƒÑ„Ñ‚Ñƒ>>, ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð°Ñ, Ð¿Ð¾
Ð½Ð°ÑˆÐ¸Ð¼ Ð½Ð°Ð±Ð»ÑŽÐ´ÐµÐ½Ð¸ÑÐ¼ Ð² ÐžÑ€ÐµÐ½Ð±ÑƒÑ€Ð³ÑÐºÐ¾Ð¹ Ð¾Ð±Ð»Ð°ÑÑ‚Ð¸, Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð¿Ñ€ÐµÐ¿ÑÑ‚ÑÑ‚Ð²Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ
ÑÐµÑ€ÑŒÐµÐ·Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ Ð¿Ð¾Ð²Ñ€ÐµÐ¶Ð´ÐµÐ½Ð¸ÑŽ Ñ‚Ð¾Ñ‡ÐºÐ¸ Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ð° Ð²Ð¾ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ ÑÑ‚ÐµÐ¿Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ð¾Ð¶Ð°Ñ€Ð¾Ð².

Ð’ÐµÐ³ÐµÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ð¾Ðµ Ñ€Ð°Ð·Ð¼Ð½Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð½Ðµ Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð°ÐµÑ‚ÑÑ ÑÑ€ÐµÐ´Ð¸ Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ñ€Ð¾Ð¶Ð½Ð¸ÐºÐ¾Ð²
Ð±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¸Ð¼ Ñ€Ð°Ð·Ð½Ð¾Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¸ÐµÐ¼. ÐšÐ°Ðº Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð¸Ð»Ð¾, Ð¾Ð½Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾Ð¸ÑÑ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚ Ð¿ÑƒÑ‚ÐµÐ¼
Ð¿Ð°Ñ€Ñ‚Ð¸ÐºÑƒÐ»ÑÑ†Ð¸Ð¸ ÑÑ‚Ð°Ñ€Ñ‹Ñ… Ð¾ÑÐ¾Ð±ÐµÐ¹ \cite{pl:17}. Ð’ ÑÑ‚Ð¾Ð¹ ÑÐ²ÑÐ·Ð¸ ÑÑ‚\'Ð¾Ð¸Ñ‚
Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ \NN P. lanceolata, ÑÐ¿Ð¾ÑÐ¾Ð±Ð½Ñ‹Ð¹ Ðº Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÑŽ
Ð¿Ñ€Ð¸Ð´Ð°Ñ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ð¾Ñ‡ÐµÐº Ð½Ð° ÐºÐ¾Ñ€Ð½ÑÑ… \cite{pl:241} Ð¸ \K{Littorella
uniflora}, ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð°Ñ, ÐºÐ°Ðº Ð¸ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ðµ Ð²Ð¾Ð´Ð½Ñ‹Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÐ½Ð¸Ñ,
Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·ÑƒÐµÑ‚ Ð¿Ð¾Ð»Ð·ÑƒÑ‡Ð¸Ðµ ÑƒÐºÐ¾Ñ€ÐµÐ½ÑÑŽÑ‰Ð¸ÐµÑÑ Ð±Ð¾ÐºÐ¾Ð²Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ð±ÐµÐ³Ð¸-<<ÑƒÑÑ‹>> --- Ð±ÐµÐ·
ÑÐ¾Ð¼Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ, Ñ…Ð¾Ñ€Ð¾ÑˆÐ°Ñ Ð°Ð´Ð°Ð¿Ñ‚Ð°Ñ†Ð¸Ñ Ðº Ð²Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ñƒ Ð¶Ð¸Ð·Ð½Ð¸. Ð’ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ…
Ð¼ÐµÑÑ‚Ð¾Ð¾Ð±Ð¸Ñ‚Ð°Ð½Ð¸ÑÑ… (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, Ð½Ð° Ð¾Ð·.  Ð’Ñ‹ÑÐ¾ÐºÐ¸Ð½ÑÐºÐ¾Ðµ ÐšÐ°Ñ€ÐµÐ»ÑŒÑÐºÐ¾Ð³Ð¾
Ð¿ÐµÑ€ÐµÑˆÐµÐ¹ÐºÐ°), Ð¼Ñ‹ Ð½Ð°Ð±Ð»ÑŽÐ´Ð°Ð»Ð¸ Ð¸ÑÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ Ð²ÐµÐ³ÐµÑ‚Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ð¾Ðµ Ñ€Ð°Ð·Ð¼Ð½Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ðµ
\K{Littorella}.

\bibliography{rubibtex-ex}
\bibliographystyle{ugost2008ns}

\end{document}